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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ионизирующее излучение – это физическое явление, которое возникает при

радиоактивном распаде, ядерных превращениях, торможении заряженных частиц

в веществе. В результате взаимодействия такого излучения с вещественной

средой, в ней образуются ионы разных знаков. Масштабы ионизации вещества

зависят от интенсивности излучения.

Каждый житель Земли испытывает воздействие природного

ионизирующего излучения, которое часто называют фоновым. Оно в

определенной мере оказывает негативное воздействие на тело человека, однако

компенсаторные возможности организма нивелируют это воздействие [61].

Последствия более интенсивного облучения организма человека

заключаются в разрыве молекулярных связей, изменении химической структуры

молекул, образовании химически активных радикалов, обладающих высокой

токсичностью, нарушении структуры генетического аппарата клетки. В

результате происходят различные мутагенные изменения, злокачественные

новообразования, наследственные заболевания и т.д. [70].

Для нашей страны данная тема стала актуальной в пятидесятых годах

двадцатого века, в период начала развития ядерных технологий, которые были, в

первую очередь, необходимы для достижения требуемого уровня

обороноспособности государства.

Применение данных технологий имело характерную особенность – наличие

фактора радиационного воздействия. Риск получения радиоактивного облучения

испытывали военнослужащие подразделений особого риска (далее – ПОР),

участвовавшие в испытаниях ядерного оружия и в учениях с применением такого

оружия, военные моряки, служившие на атомных подводных лодках, сборщики
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ядерных зарядов (до 31 декабря 1961 года), участники процессов утилизации

радиоактивных отходов и другие военнослужащие.

Однако, в связи с высокой наукоёмкостью указанных технологий, в состав

некоторых ПОР входили и гражданские специалисты, которые осуществляли

свою деятельность в тех же условиях, что и военнослужащие [8, 22, 28, 37, 69,

102].

Количество гражданских специалистов, попавших в зону риска,

увеличилось и в связи с применением ядерных технологий для нужд энергетики,

когда появились первые атомные электростанции [7, 30, 53].

До радиационной аварии на Чернобыльской атомной электростанции

(далее – ЧАЭС), произошедшей 26 апреля 1986 года, все вопросы, связанные с

деятельностью ПОР, были засекречены и не подлежали обсуждению.

По данным Национального радиационно-эпидемиологического регистра

(далее – НРЭР) на начало 2021 года, в регистр включена информация на 810758

человек, из которых 750629 относятся к чернобыльскому контингенту. К

ликвидаторам последствий аварии на ЧАЭС относились 198690 человек [4].

По данным НРЭР на конец августа 2023 года, общее число

зарегистрированных лиц составляет 823357 человек. Из них, на этот же момент

времени, состоят на учёте 330438 человек [49].

Ликвидаторы последствий аварии на ЧАЭС относятся к наиболее

пострадавшей категории граждан России. Данные о структуре и особенностях

заболеваемости ликвидаторов нуждаются в обобщении и являются основой для

совершенствования организации системы оказания им специализированной

медицинской помощи [72].

После аварии на ЧАЭС стали открыто обсуждаться вопросы оказания

социальной и медицинской помощи пострадавшим от воздействия

ионизирующего излучения ядерных технологий (далее – ВИИЯТ) [64].

К этому времени истекли и сроки секретности по испытаниям в СССР

ядерного оружия. Оказалось, что в нашей стране имеется достаточно большое

количество людей, пострадавших от радиационного воздействия задолго до
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Чернобыльской катастрофы [16, 48]. (Это уже упомянутые нами военнослужащие

и гражданские специалисты из ПОР).

Для реализации защиты своих интересов при открывшихся новых

возможностях, ветераны ПОР в 1990 году на специальной конференции приняли

решение о создании Комитета, которому впоследствии был присвоен статус

Государственной общественной организации.

Первым официальным документом, положившим начало решению вопросов

о поддержке лиц, пострадавших от радиоактивного излучения, стал Закон РСФСР

№ 1244-1 от 15 мая 1991 года «О социальной защите граждан, подвергшихся

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», который

предоставил права и льготы лицам, принимавшим непосредственное участие в

ликвидации последствий аварии на ЧАЭС, и гражданам, проживавшим на

территории, пострадавшей от воздействия радиации вследствие аварии [80].

Однако, в этом законе не были упомянуты ветераны ПОР [63].

Вскоре вышло Постановление Верховного Совета Российской Федерации №

2123-1 от 27 декабря 1991 года «О распространении действия закона РСФСР

"О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого

риска», подтвердившее соответствующий статус ветеранов ПОР [63, 79].

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 806 от 21 октября

1992 года, на базе городской больницы №13 имени Красина в Санкт-Петербурге

был создан Научно-лечебный центр Комитета ветеранов ПОР

(далее – НЛЦ КВПОР). В 2008 году НЛЦ КВПОР РФ вошел в состав

Федерального государственного учреждения здравоохранения (далее – ФГУЗ)

«МСЧ № 144» [64, 77, 78].

В 2016 году, в рамках реорганизации структур Федерального медико-

биологического агентства (далее – ФМБА), НЛЦ КВПОР вошел в состав

клинической больницы «КБ №122 им. Л.Г. Соколова ФМБА России», которая в

настоящее время преобразована в «Северо-Западный окружной научно-

клинический центр им Л.Г. Соколова ФМБА России» (далее – СЗОНКЦ).

https://pandia.ru/text/category/zashita_sotcialmznaya/
https://pandia.ru/text/category/atomnie_yelektrostantcii/
https://pandia.ru/text/category/zashita_sotcialmznaya/
https://pandia.ru/text/category/atomnie_yelektrostantcii/
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По данным Комитета ветеранов ПОР, в настоящий момент в Санкт-

Петербурге и Ленинградской области (далее – СПб и ЛО) проживают 3500

ветеранов ПОР. Медицинская помощь для данной категории граждан оказывается

в рамках программы ОМС [64].

Ветераны ПОР нуждаются в особом медицинском наблюдении и контроле,

так как социальные гарантии для данной категории граждан являются

подтверждением ценности той работы, которую они выполняли во благо

безопасности страны.

На сегодняшний день тема оказания медицинской помощи работникам и

служащим, связанным с деятельностью в зоне риска ВИИЯТ, остаётся актуальной

не только для ветеранов ПОР и ликвидаторов последствий аварии на ЧАЭС, но и

для тех, кто в настоящее время выполняет свои обязанности в сфере ядерных

технологий. Это и действующие служащие современных ПОР, и представители

прикрепленного контингента (далее – ПК) медицинских учреждений, по роду

своей деятельности подверженные ВИИЯТ, и работники действующих или

строящихся АЭС, и граждане, по воле случая оказавшиеся вблизи от места

техногенной аварии [61].

В настоящее время добавились и другие профессии, связанные с риском

ВИИЯТ: речь идёт о сфере радиационной медицины и диагностической

радиологии, применение которых требует учёта доз облучения, полученных при

лечении онкологических заболеваний, не только пациентами, но и медицинским

персоналом, работающим в данной сфере.

Здесь и далее в настоящем исследовании под термином «ионизирующее

излучение ядерных технологий» (далее – ИИЯТ) понимается такая его

разновидность, при которой интенсивность излучения превышает фоновое

значение в результате применения ядерных технологий как в штатном режиме,

так и при техногенных авариях [61].
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Степень разработанности темы исследования

Оценка уровня первичной заболеваемости ветеранов ПОР, выполненная

В.А. Олешко, показала, что за период наблюдения с 1994 по 2002 годы

зафиксировано 6163 случая первичных заболеваний [52]. (Рассмотрена динамика

и структура первичной заболеваемости).

В работах Н.В. Алишева и его соавторов описаны отдаленные последствия

воздействия радиационного и других экстремальных факторов у ветеранов ПОР в

виде гуморальных и клеточных аутоиммунных сдвигов. Показано, что иммунные

нарушения являлись причинами преждевременного старения, патологии

сердечно-сосудистой системы у ветеранов [18, 56].

По данным А.В. Веселковой, при изучении состояния ЛОР-органов у

ветеранов ПОР были выявлены выраженные дистрофические изменения

слизистой оболочки верхних дыхательных путей с повышенным носительством

бактериальной флоры, стойкие иммунодефицитные состояния, а со стороны

органа слуха – ранние пресбиакузические изменения, которые проявлялись на 10

лет раньше, чем у здоровых людей [16, 63].

Были изучены особенности клиники дерматомикозов у ветеранов ПОР. По

мнению А.А. Вашкевич, основными возбудителями микозов кожи и ее придатков

у ветеранов ПОР являются Trichophyton rubrum (96,0 %) и Candida spp (16,5 %),

образующие в 5,5 % случаев ассоциации [15].

В исследовании В.Ю. Рыбникова и В.А. Олешко рассмотрены вопросы

оценки биологического возраста у ветеранов ПОР. Полученные результаты

позволили отметить, что их биологический возраст превышает паспортный в

среднем на 5,53 года. Кроме того, было установлено, что значительно отличалось

распределение ветеранов ПОР относительно контрольной возрастной группы

населения по функциональным классам. В целом, данные исследования В.Ю.

Рыбникова и В.А. Олешко свидетельствуют о преждевременном старении

ветеранов ПОР, которое является отражением их предыдущей профессиональной
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деятельности, связанной с воздействием специфических факторов, хронической

полипатологией и психосоматическими нарушениями [82].

По мнению О.В. Дмитриева, когнитивные нарушения у ветеранов ПОР

представлены начальными формами в виде умеренных когнитивных нарушений и

легкой деменции, преимущественно сосудистой этиологии. Распространенность и

структура когнитивных нарушений у ветеранов ПОР пожилого и старческого

возраста в сравнении с общей популяцией людей, сопоставимых по основным

клиническим, демографическим показателям, компактно проживающих на одной

территории, не имеют достоверных различий. Автор публикации делает вывод,

что показатели когнитивной функции зависят от возраста и не связаны с влиянием

низкоуровневого облучения [25, 63].

Авторский коллектив (С.С. Алексанин, В.Ю. Рыбников, К.К. Рогалев,

В.А. Тарита) рассмотрел особенности заболеваемости и основные классы

болезней у пострадавших в аварии на ЧАЭС в отдаленном периоде при оказании

специализированной медицинской помощи в условиях круглосуточного

стационара в период с 2016 по 2018 год [88].

По результатам исследования определено, что первую позицию с большим

опережением занимают болезни системы кровообращения (48 %). На второй

позиции – заболевания органов пищеварения (13 %), а на третьей позиции –

болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани (11 %). Четвертая и

пятая позиции – у заболеваний эндокринной системы (8 %) и болезней органов

дыхания (7 %) соответственно [88].

К настоящему времени многие аспекты влияния радиации в отдаленные

сроки остаются малоизученными. По данным А.М. Никифорова (2004), особое

внимание в последнее время уделяется изучению отдаленного негативного

влияния радиации на цереброваскулярную и сердечно-сосудистую систему

человека [39, 40, 58, 114].

Однако, до настоящего времени не рассматривался вопрос организации

системы оказания медицинской помощи лицам, испытавшим ВИИЯТ в прошлом,
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с учетом клинической и социально-психологической составляющих лечебного

процесса.

Цели и задачи исследования

Целью исследования является разработка организационной структуры

системы оказания медицинской помощи лицам, испытавшим воздействие

ионизирующего излучения ядерных технологий.

Задачи исследования:

1) Определить доминирующие в настоящее время диагнозы заболеваемости

лиц, испытавших ВИИЯТ в прошлом (до 1990 года), по данным СЗОНКЦ.

2) Обосновать модель системы оказания медицинской помощи лицам,

испытавших ВИИЯТ, учитывающую клинические и социально-психологические

аспекты.

3) Оценить реализацию клинических аспектов оказания медицинской

помощи в рамках модели системы.

4) Оценить реализацию социально-психологических аспектов оказания

медицинской помощи в рамках модели системы.

Научная новизна

1) Дана оценка динамике доминирующих диагнозов заболеваний лиц,

испытавших ВИИЯТ в прошлом (до 1990 года), при оказании медицинской

помощи указанным лицам в настоящее время в г. Санкт-Петербурге.

2) Определена организационная структура модели системы оказания

медицинской помощи лицам, испытавшим ВИИЯТ, учитывающая клинические и

социально-психологические аспекты оказания медицинской помощи.

3) Проведена оценка эффективности применения трехуровневой системы

медицинского обслуживания в рамках организационной структуры модели

системы оказания медицинской помощи лицам, испытавшим ВИИЯТ.
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4) Определена необходимость применения дополнительной информации,

учитывающей социально-психологические аспекты оказания медицинской

помощи лицам, испытавшим ВИИЯТ.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Теоретическая значимость исследования:

1. Показано наличие преемственности в составе доминирующих

заболеваний лиц, испытавших ВИИЯТ, по прошествии восемнадцатилетнего

периода.

2. Получены статистически значимые различия между исследуемой и

контрольной группами по частотам регистрации следующих диагнозов

первичных заболеваний:

a. I Болезни системы кровообращения p < 0,01 (0,000007);

b. G Болезни нервной системы p < 0,05 (0,031);

c. M Болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани p < 0,01

(0,004);

d. J Болезни дыхательной системы p < 0,05 (0,033).

Примечание: в скобках показано точное значение уровня значимости

вычисленного критерия.

Практическая значимость исследования:

1. Применение рассмотренной модели организации системы оказания

медицинской помощи лицам, испытавшим ВИИЯТ, позволяет повысить качество

медицинского обслуживания пациентов и способствует повышению качества

жизни лиц указанной категории [61].

2. Получен акт о внедрении результатов исследования «Организация

системы оказания медицинской помощи лицам, испытавшим воздействие

ионизирующего излучения ядерных технологий» (приложение В).
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Методология и методы исследования

Методологической основой исследования служат труды отечественных и

зарубежных ученых в области организации здравоохранения, нормативные

правовые акты Российской Федерации. При разработке и реализации программы

исследования использована методология системного подхода к разработке модели

системы оказания медицинской помощи лицам, испытавшим ВИИЯТ.

В отношении группы ветеранов ПОР, испытавших ВИИЯТ, применялось

сплошное исследование. Эта группа имела статус исследуемой, и в ее состав

вошли 259 человек. Отбор участников контрольной группы представителей ПК,

не испытавших ВИИЯТ, производился случайным образом до достижения объема

выборки, равного количеству участников исследуемой группы. При

формировании трех анкетируемых групп применялся случайный отбор

кандидатов. В группу опрошенных ветеранов ПОР, испытавших ВИИЯТ, вошли

103 человека, в группе проанкетированных представителей ПК, испытавших

ВИИЯТ, был 101 человек, а в группе проанкетированных представителей ПК, не

испытавших ВИИЯТ, был также 101 человек.

При сравнении исследуемой и контрольной групп по частотам

зарегистрированных первичных заболеваний, выбор критерия проверки

значимости различий одноименных диагнозов определялся номинальным типом

обрабатываемых данных «есть заболевание – нет заболевания». Всем

необходимым условиям применения удовлетворял критерий 2 Пирсона.

В качестве математических инструментов для обработки статистических

данных использован пакет программ «Microsoft Office 2019» (программа «Excel»).
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Основные научные результаты

В процессе проведения исследования были получены значимые научные

результаты.

1) По результатам проведенного в 2020 году телефонного опроса ветеранов

ПОР, испытавших ВИИЯТ, совместно с К.Г. Добрецовым и С.С. Москалевой

была разработана, заполнена и официально зарегистрирована база данных:

Свидетельство о государственной регистрации базы данных № 2021621045

Российская Федерация. Данные анкетирования ветеранов подразделений особого

риска с помощью авторского опросника : № 2021620883 : заявл. 04.05.2021 :

опубл. 21.05.2021 / Е. И. Першина, К. Г. Добрецов, С. С. Москалева ; заявитель

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Северо-Западный


[…]


1) сразу;

2) через месяц;

3) через полгода;

4) через год;

5) больше года.

15. Если с момента постановки диагноза Вам приходилось обращаться в мед.

учреждение по поводу Вашего заболевания, заполните, пожалуйста, таблицу.

Место обращения

Сколько раз

обращался от

момента начала

заболевания

В т.ч. за

последний год

Были ли затруднения

в получении данного

вида помощи:

1- с получением

направления

2- отсутствием

специалиста

3- другое

4- не было

затруднений

Удовлетворенность

качеством оказания

медицинской помощью

(баллы от 1 до 5)

5- удовлетворен полностью

4- удовлетворен, но могло

быть лучше

3- не вполне удовлетворен

2- частично неудовл.

1- полностью

неудовлетворен

Поликлиника: - - - -

Терапевт

Пульмонолог

Кардиолог

Хирург

Онколог

Стационар

ЛНЦ

Осмотр врача

скорой помощи

16. Получали ли Вы какие-либо рекомендации врача?

1) да;

2) нет.

17. Если Вы получали рекомендации врача, заполните, пожалуйста, данную таблицу.

Назначение

Какие

рекомендации

Вам были даны

лечащим врачом?

Выполняете ли

Вы их

1- Да, всегда

2- От случая к

случаю

3- Не выполняю

Причина, по которой не

выполняете назначения врача

Ф
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Немедикаментозная

терапия (физиотерапия)

Медикаментозная

терапия

Санаторно-курортное

лечение

Физическая активность

Другие
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18. Используете ли Вы какие-либо другие методы помимо основных назначений?

1) народная медицина;

2) рекомендации, прочитанные в интернете, журналах;

3) другие: ____________________________.

19. Насколько Вы считаете, Ваше заболевание приводит к ограничению деятельности?

Вид деятельности
не

влияет

слабо

влияет

сильно

влияет

а) трудовой деятельности

б) семейным взаимоотношениям

в) физической активности

г) нарушен психологический климат

д) другое

20. Какой информации не хватает Вам о Вашем заболевании?

1) информации достаточно;

2) о лечении;

3) о льготах;

4) другой: ______________________________________.

21. Хватает ли Вам информации о льготах ветерана ПОР

1) информации достаточно;

2) информация есть, но хотелось бы больше;

3) информации нет:

4) другой: ______________________________________.

22. Если Вы испытываете неудовлетворенность качеством медицинского или бытового

обслуживания, укажите возможные причины:

1) недостаточное внимание персонала учреждения;

2) недостаточная информированность пациентов о запланированных лечебных

мероприятиях;

3) неудовлетворенность количеством и качеством питания;

4) неудовлетворенность условиями размещения и пребывания;

5) другая причина: _______________________________.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Анкета для оценки удовлетворённости качеством оказания

медицинской помощи

(возможно несколько ответов)

1. Дата заполнения: «_____» ____________________20_____ г.

2. ФИО: ____________________________________________________________________

3. Пол:

1) мужской;

2) женский.

4. Возраст: ____________

5. Период работы в учреждении или подразделении

с вредными условиями труда __________________________________________________

6. Тип учреждения или подразделения

с вредными условиями труда __________________________________________________

7. Должность в период работы в учреждении или подразделении

с вредными условиями труда __________________________________________________

8. Какое у Вас образование?

1) начальное или среднее общее;

2) среднее профессиональное;

3) незаконченное высшее;

4) высшее;

5) ученая степень.

9. Работаете ли Вы в настоящее время, и если да, то кем?

1) руководитель структурного подразделения;

2) специалист высшего уровня квалификации (работа требует высшего

образования);

3) специалист среднего уровня квалификации (работа требует среднего

специального или профессионального образования);

4) рабочий;

5) другое (что именно?) _______________________________________

10. Какой социальный пакет предоставляется Вам на данной работе? (Отметьте все

подходящее):

1) увеличенная продолжительность отпуска;
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2) сокращённый рабочий день;

3) надбавки к зарплате за вредные условия труда;

4) лечебно-профилактическое питание;

5) другое (напишите, что именно) _____________________________________

_____________________________________________________________________

11. Вы в настоящее время курите? Если нет, то уточните: курили раньше, но бросили или

никогда не курили?

1) Курю;

2) Курил(а), но бросил(а);

3) Никогда не курил(а).

12. Употребляете ли Вы алкогольные напитки (водку, вино, пиво или аналогичные

перечисленным)? Если да, то как часто?

1) Менее 12 раз в год;

2) 1-2 раза в месяц;

3) 1 раз в неделю;

4) Несколько раз в неделю и чаще;

5) Не употребляю.

13.Диагноз(ы): _______________________________________________________________

____________________________________________________________________________

14. Имеется ли инвалидность?

1) да;

2) нет.

15. Диагноз поставлен:

1) при обращении в городскую поликлинику;

2) при госпитализации в стационар;

3) другое: __________________________________________________________

16. Кем был поставлен диагноз:

1) терапевтом;

2) другим специалистом: _____________________________________________

17. Когда (год) Вы впервые ощутили симптомы, которые связываете с работой в

учреждении или подразделении с вредными условиями труда? ____________________________

18. Через какое время Вы обратились в медицинское учреждение с данными жалобами?

1) сразу;

2) через месяц;

3) через полгода;
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4) через год;

5) больше года.

19. Если с момента постановки диагноза Вам приходилось обращаться в медицинское

учреждение по поводу Вашего заболевания, заполните, пожалуйста, таблицу.

Место обращения

Сколько раз

обращался от

момента начала

заболевания

В том числе, за

последний год

Были ли затруднения в

получении данного вида

помощи:

1- с получением направления

2- отсутствием специалиста

3- другое

4- не было затруднений

Удовлетворенность

качеством оказания

медицинской помощью

(баллы от 1 до 5)

5- удовлетворен полностью

4- удовлетворен на 75%

3- удовлетворен на 50%

2- удовлетворен на 25%

1- полностью не

удовлетворен

Поликлиника: - - - -

Терапевт

Пульмонолог

Кардиолог

Хирург

Онколог

Профпатолог

Стационар

Осмотр врача скорой

помощи

20. Какие рекомендации по позитивным аспектам здорового образа жизни Вы получали

от врача? (заполните, пожалуйста, таблицу)?

Рекомендация

Какая рекомендация

была Вам дана

лечащим врачом?

(+/-)

Выполняете ли Вы

рекомендацию?

1- Да, всегда

2- От случая к случаю

3- Не выполняю

Причина, по которой не

выполняете рекомендацию
Ф
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Рациональное питание

Физическая активность

21. Какие назначения Вы получали от врача (заполните, пожалуйста, таблицу)?

Назначение

Какое назначение

было Вам дано

лечащим врачом?

(+/-)

Выполняете ли Вы

назначение?

1- Да, всегда

2- От случая к случаю

3- Не выполняю

Причина, по которой не

выполняете назначение врача

Ф
и

н
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Медикаментозная терапия

Немедикаментозная

терапия (физиотерапия)

Санаторно-курортное

лечение
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22. Используете ли Вы какие-либо другие методы помимо основных назначений?

1) народная медицина;

2) рекомендации, прочитанные в интернете, журналах;

3) другие __________________________________________________________

23.Получали ли Вы рекомендации от врача о необходимости ведения здорового образа

жизни?

1) да

2) нет

24. Считаете ли Вы необходимым придерживаться принципов здорового образа жизни?

1) считаю, что это необходимо

2) считаю, что это важно, но не главное в жизни

3) эта проблема меня не волнует

25. Если Вы считаете необходимым придерживаться принципов здорового образа жизни,

что этому мешает?

1) недостаток времени

2) материальные трудности

3) отсутствие необходимого упорства, воли, настойчивости

4) отсутствие условий (укажите каких) ___________________________________

5) другие причины (укажите, какие) ___________________________________

26. В целом вы бы оценили состояние Вашего здоровья как:

1) отличное;

2) очень хорошее;

3) хорошее;

4) посредственное;

5) плохое.

27. Как бы вы оценили свое здоровье сейчас по сравнению с тем, что было год назад?

1) значительно лучше, чем год назад;

2) несколько лучше, чем год назад;

3) примерно так же, как год назад;

4) несколько хуже, чем год назад;

5) гораздо хуже, чем год назад.

178

28. Насколько Вы считаете, Ваше заболевание приводит к ограничению деятельности?

Вид деятельности
не

влияет

слабо

влияет

сильно

влияет

а) трудовой деятельности

б) семейным взаимоотношениям

в) физической активности

г) нарушен психологический климат

д) другое

29. Часто ли Вы подвержены стрессам?

1) да

2) время от времени

3) нет

30. Отметьте причины, которые вызывают у Вас стресс:

1) финансовые трудности

2) проблемы в коллективе

3) проблемы в семье

4) одиночество

5) другие ________

31. Какой информации о Вашем заболевании Вам не хватает?

1) информации достаточно;

2) о лечении;

3) другой: _________________________________________________________

32 Удовлетворены ли Вы отношением врачей и медицинских сестер во время

пребывания в медицинской организации? Оцените по 5-балльной шкале, где: 1 – крайне плохо;

2 – плохо; 3 – удовлетворительно; 4 – хорошо; 5 – отлично. Пожалуйста, поставьте любой

значок в соответствующей ячейке таблицы.

N Работа врачей и медицинских

сестер

1 2 3 4 5

1 Вежливость и внимательность

врачей

2 Вежливость и внимательность

медицинских сестер

3 Информирование пациентов о

запланированных лечебных

мероприятиях

4 Оперативное реагирование

персонала на жалобы пациентов
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33. Удовлетворены ли Вы количеством и качеством питания во время пребывания в

медицинской организации?

1) полностью удовлетворен;

2) частично удовлетворен;

3) скорее не удовлетворен;

4) полностью не удовлетворен.

34. Во время пребывания в больнице как часто возле Вашей палаты соблюдалась тишина

в ночное время?

1) всегда;

2) как правило;

3) иногда;

4) никогда.

35. Удовлетворены ли Вы условиями размещения и пребывания в медицинском

учреждении?

1) полностью удовлетворен;

2) частично удовлетворен;

3) скорее не удовлетворен;

4) полностью не удовлетворен.

36. Рекомендовали бы Вы данную медицинскую организацию Вашим друзьям и

родственникам?

1) да;

2) нет;

3) пока не знаю.

37. Удовлетворены ли Вы качеством и полнотой информации, доступной на

официальном сайте медицинской организации?

1) да, полностью;

2) больше да, чем нет;

3) больше нет, чем да;

4) не удовлетворен.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Акт о внедрении
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Государственная регистрация базы данных
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Благодарность
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Почетная грамота