В диссертационный совет Санкт-Петербургского государственного университета АЗ.2.3.24.11461, утвержденный приказом от 21.08.2024 № 11461/1

---

г. Санкт-Петербург, пр. Университетская наб., д. 7-9-11

## **ОТЗЫВ**

**на диссертацию Першиной Елены Игоревны
«Организация системы оказания медицинской помощи лицам,
испытывавшим воздействие ионизирующего излучения ядерных
технологий», представленной на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности**

**3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология
здравоохранения, медико-социальная экспертиза
(г. Санкт-Петербург, 2024. – 185 с.)**

Развитие современных ядерных технологий и применение ионизирующего излучения в хозяйственном и оборонном комплексе государства увеличивают потенциальные риски воздействия на здоровье человека. Вместе с тем освоение северных территорий и увеличение судоходства в Арктической зоне Российской Федерации повлияло на необходимость расширения мощностей судостроительной промышленности, введения в эксплуатацию новых ледоколов с атомными энергетическими установками в условиях дефицита трудовых ресурсов.

Между тем, вопросы укрепления здоровья и повышение благополучия людей являются приоритетными в общей структуре национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года, определенные Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».

В этой связи возрастает роль сохранения профессионального долголетия, предоставления социальных гарантий и оказания медицинской помощи лицам, выполняющим трудовые и служебные функции во вредных и (или) опасных условиях труда.

Учитывая изложенное, обращение Е.И. Першиной к тематике организации системы оказания медицинской помощи лицам, испытавшим воздействие ионизирующего излучения ядерных технологий, не вызывает сомнений. Как справедливо утверждает соискатель, к настоящему времени многие аспекты влияния радиации в отдаленные сроки остаются малоизученными и вопрос комплексного подхода с учетом клинической и социально-психологической составляющих лечебного процесса не рассматривался в медицинской науке (с. 9-10).

Безусловно, видится удачным рассмотрение в диссертационном исследовании целого комплекса проблем, решение разносторонних задач и получение результатов исследования, обладающих новизной, в частности: определение доминирующих диагнозов заболеваемости лиц, испытавших воздействие ионизирующего излучения ядерных технологий; обоснование и разработка модели системы оказания медицинской помощи лицам, испытавшим воздействие ионизирующего излучения ядерных технологий, учитывающая клинический и социально-психологический аспекты; проведение оценки эффективности применения трехуровневой системы медицинского обслуживания в рамках организационной структуры модели системы оказания медицинской помощи лицам, испытавшим воздействие ионизирующего излучения ядерных технологий; определение необходимости применения дополнительной информации, учитывающей социально-психологические аспекты оказания медицинской помощи лицам, испытавшим воздействие ионизирующего излучения ядерных технологий. проведение оценки реализации клинических аспектов оказания медицинской помощи в рамках модели системы; проведение оценки реализации социально-психологических аспектов оказания медицинской помощи в рамках модели системы, (с. 10).

Следует выделить теоретическую значимость работы, в результате которой выявлена преобладание в составе доминирующих заболеваний лиц, испытавших воздействие ионизирующего излучения ядерных

технологий по прошествии восемнадцатилетнего периода, а также получены статистически значимые различия между исследуемой и контрольной группами по частоте регистрации первичных заболеваний (болезни системы кровообращения, болезни нервной системы, болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани, болезни дыхательной системы) (с. 11)..

Для обоснования достоверности, представленного Е.И. Першиной исследования, важным обстоятельством является, во-первых, используемый методологический подход, основанный на изучении трудов отечественных и зарубежных ученых в области организации здравоохранения и анализе нормативных правовых актов Российской Федерации; во-вторых, его эмпирическая составляющая, выражающаяся, в частности: в применении рассмотренной модели организации системы оказания медицинской помощи лицам, испытавшим воздействие ионизирующего излучения ядерных технологий, позволяющей повысить качество медицинского обслуживания пациентов и способствующей повышению качества жизни лиц указанной категории; результата сплошного исследования 259 ветеранов подразделений особого риска, результатов анкетирования трех групп респондентов (включая контрольную группу) общей численностью 305 человек.

Основные положения и выводы, полученные соискателем в ходе работы над диссертацией, отражены в семи опубликованных работах, две из которых опубликованы в научных журналах, входящих в Перечень российских рецензируемых научных журналов, рекомендованный Высшей аттестационной комиссией при Минобрнауки России, получено Свидетельство о государственной регистрации базы данных (с. 24-27).

Кроме того, апробация исследования проведена Е.И. Першиной при выступлениях с докладами на всероссийских и международных научно-практических конференциях 2020-2024 гг. (с. 161-162); результаты диссертационного исследования внедрены в практическую деятельность ФГБУ «Северо-Западный окружной научно-клинический центр им. Л.Г. Соколова Федерального медико-биологического агентства» (с. 180).

Диссертационное исследование изложено на 185 страницах печатного текста, состоит из введения, четырех глав, содержащих 13 параграфов, заключения, выводов, практических рекомендаций, перспектив дальнейшей разработки темы, списка литературы, списка сокращений, приложений.

Работа обладает внутренним единством, логичностью изложения, широким спектром используемого методического инструментария.

Впрочем, как любое научное творческое исследование, рассматриваемая работа вызывает некоторые дискуссионные вопросы, которые необходимо прояснить в ходе публичной защиты, а именно:

1. В выводах по п. 3.3.2 (с. 88) соискатель утверждает, что «решение о клинической значимости зависимости наличия диагнозов, полученных при воздействие ионизирующего излучения ядерных технологий, и для которых доказана статистическая значимость, должны принимать межведомственные экспертные советы по установлению причинной связи заболеваний». Какие ведомства должны быть включены в подобные советы и как это предложение сочетается с установленными порядками проведения экспертизы профпригодности и экспертизы связи заболевания с профессией?

2. Соискатель предлагает медицинским работникам учитывать недостаточную приверженность пациентов к ведению здорового образа жизни в форме периодического напоминания (с. 125). Что представляет собой «периодическое напоминание», является ли оно элементом системы оказания медицинской помощи лицам, испытавшим воздействие ионизирующего излучения ядерных технологий, и чем такая форма отличается от профилактического консультирования в рамках профилактического медицинского осмотра и диспансеризации взрослого населения, установленного Приказом Минздрава России от 27.04.2021 № 404н «Об утверждении Порядка проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения»?

3. В диссертации Е.И. Першиной представлена структурная схема модели системы оказания медицинской помощи лицам, испытавшим воздействие ионизирующего излучения ядерных технологий (с. 90), в соответствии с которой в основной процесс оказания медицинской помощи пациенту входят: процедура регистрации пациента; процесс применения трехуровневой системы медицинского обслуживания; процедура анкетирования пациента по социально-психологическим аспектам; процедура выписки пациента. Предусматривается ли в модели замкнутый цикл и системные связи между элементами?

Необходимо отметить, что поставленные вопросы, во многом, носят уточняющий характер и не влияют на общую положительную оценку исследования, а также его теоретическую и практическую значимость. Нашедшие в диссертации выводы, вне всяких сомнений, будут полезны в практическом здравоохранении, а также при проведении дальнейших научных исследований в сфере охраны здоровья трудоспособного населения.

Изложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертация Першиной Елены Игоревны на тему «Организация системы оказания медицинской помощи лицам, испытавшим воздействие ионизирующего излучения ядерных технологий», представляет собой самостоятельное завершённое научное исследование, которое может рассматриваться как научно-квалификационная работа, характеризующаяся высоким научно-практическим потенциалом для развития медицинской науки.

Диссертация полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук в соответствии с номенклатурой научных специальностей (Приказ Минобрнауки России от 24 февраля 2021 года № 118), установленным Приказом СПбГУ «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» от 19 ноября 2021 года № 11181/1, а ее автор – Першина Елена Игоревна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских

наук по специальности 3.2.3. – Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Старший научный сотрудник лаборатории
судовой и водолазной медицины
ФГБУН НИИ ПММ ФМБА России,

магистр общественного здравоохранения
кандидат юридических наук

С. В. Воронкова

«07» ноября 2024 г.

Контактная информация:

Ф.И.О.: Воронкова Светлана Владимировна

Наименование организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Научно-исследовательский институт промышленной и морской медицины» Федерального медико-биологического агентства (ФГБУН НИИ ПММ ФМБА России)

Адрес: 196143, г. Санкт-Петербург, пр. Юрия Гагарина, д. 65 лит. А

Телефон: 8 (812) 415-94-31

Факс: 8 (812) 415-94-58

Адрес электронной почты: [niipmm@fmbamail.ru](mailto:niipmm@fmbamail.ru), [kv3341015@yandex.ru](mailto:kv3341015@yandex.ru)

Официальный сайт организации: [www.niipmmfmbaros.ru](http://www.niipmmfmbaros.ru)

Санкт-Петербург, пятнадцатого ноября две тысячи двадцать четвертого года.

заявитель Воронкова Светлана Владимировна

Российская Федерация
Санкт-Петербург

Пятнадцатого ноября две тысячи двадцать четвертого года

Я, Глазырина Оксана Владимировна, временно исполняющая обязанности нотариуса нотариального округа Санкт-Петербург Пашина Сергея Георгиевича, свидетельствую подлинность подписи Воронковой Светланы Владимировны.

Подпись сделана в моем присутствии.

Личность подписавшего документ установлена.

Зарегистрировано в реестре: № 78/334-н/78-2024-13-655

Уплачено за совершение нотариального действия: 1100 руб. 00 коп.

Глазырина О.В.